РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ НИЖНЕКАМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423586, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12
тел./факс (8555) 41-70-00

	[image: Herb]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

 ТҮБӘН КАМА
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ

423586, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12
тел./факс (8555) 41-70-00

	                           РЕШЕНИЕ
	             КАРАР

	№ __
	__ декабря 2023 года

Об утверждении Соглашения о внесении изменений в Соглашение от 20 сентября 2023 года о передаче Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района части полномочий Исполнительного комитета города Нижнекамска
по решению вопросов местного значения
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с частью 4 статьи 15, пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнекамского муниципального района, Совет Нижнекамского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Принять предложение Нижнекамского городского Совета о передаче Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан части полномочий исполнительного комитета города Нижнекамска по решению вопросов местного значения.
2. Утвердить Соглашение от 27 декабря 2023 года о внесении изменений в Соглашение от 20 сентября 2023 года о передаче Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района части полномочий исполнительного комитета города Нижнекамска по решению вопросов местного значения (прилагается).
3. Определить, что органы местного самоуправления Нижнекамского муниципального района в пределах своей компетенции вправе принимать и применять нормативные и ненормативные правовые акты для реализации соглашения о передаче Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан части полномочий исполнительного комитета города Нижнекамска по решению вопросов местного значения.
4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Нижнекамского муниципального района Умникова А.В.

Глава Нижнекамского
муниципального района                                                                                  Р.Х. Муллин

Соглашение
о внесении изменений в Соглашение от 20 сентября 2023 года о передаче
Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района
части полномочий исполнительного комитета города Нижнекамска
по решению вопросов местного значения

	г. Нижнекамск
	    27 декабря 2023 года

Исполнительный комитет города Нижнекамска, именуемый в дальнейшем «Исполком города», в лице исполняющего обязанности Руководителя исполнительного комитета города Нижнекамска, начальника отдела жилищной политики Хайруллина Руслана Фаатовича, действующего на основании Устава города, с одной стороны, и Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Исполком района», в лице руководителя Булатова Романа Фанилевича, действующего на основании Устава района, с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о следующем:

[bookmark: sub_101]1. Предмет Соглашения
[bookmark: sub_111]
В соответствии с настоящим Соглашением Стороны решили внести в пункт 1.2 Соглашения от 20 сентября 2023 года о передаче Исполнительному комитету Нижнекамского муниципального района части полномочий исполнительного комитета города Нижнекамска по решению вопросов местного значения следующие изменения:
пункт 1.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
- осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;
- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, полномочия органа местного самоуправления, определенные Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», включая создание и обеспечение деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела;
- осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения;
- создание музеев поселения;
- участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
- создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;
- оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;
- участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
- создание муниципальной пожарной охраны;
- создание условий для развития туризма;
- оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
- оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
- осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
- осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
- принятие муниципальных правовых актов о развитии территориального общественного самоуправления, программ развития территории поселения;
- выдача разрешений на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в соответствии с полномочиями, определенными Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
в пункте 1.2:
абзац 4 дополнить словами «, полномочия и функции учредителя в отношении бюджетных и автономных учреждений Исполкома города»;
абзац 5 изложить в следующей редакции: «подготовка документов территориального планирования города, правил землепользования и застройки города, местных нормативов градостроительного проектирования города, подготовка и утверждение документации по планировке территории города;»;
абзац 13 дополнить словами «, заключение соглашений об установлении сервитута, предоставление разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, принятие муниципальных правовых актов о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками»;
абзац 31 изложить в следующей редакции:
«- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении.»;
в абзаце 50 после слов «организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами» дополнить словами «, осуществление полномочий органа местного самоуправления определенных указанными правилами, включая подписание ордера (разрешения) на производство земляных работ»;
абзац 50 дополнить словами «выдача разрешений на вырубку, кронирование, посадку и пересадку деревьев, кустарников, снос газонов, осуществление деятельности, принятие муниципальных правовых актов и подписание соглашений в сфере  компенсационных посадок зеленых насаждений, создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и включение сведений в Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории поселения»;
в названии раздела 2 и пунктах 2.1-2.3, 5.2, 5.4 слово «субвенций» заменить на слово «субсидий».

[bookmark: sub_163]2. Заключительные положения
[bookmark: sub_164]
Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

	Исполнительный комитет
Нижнекамского муниципального района
Адрес: 423570,
г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12
Руководитель
Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

______________ Р.Ф. Булатов
	Исполнительный комитет
города Нижнекамска
Адрес: 423570,
г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12
Исполняющий обязанности Руководителя исполнительного комитета города Нижнекамска, начальник отдела жилищной политики исполнительного комитета города Нижнекамска
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

____________________ Р.Ф. Хайруллин

4

image1.png